
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    67 

  
 

OGGETTO : 
RIQUALIFICAZIONE  LASTRICATO  ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE (LOTTO1,  LOTTO  2)  – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO del solo LOTTO  1 e APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
DA UN PUNTO DI VISTA TECNICO del LOTTO 2. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  quindici, del mese di  dicembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DELIBERA G.C. N.67 del 15/12/15 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE 

(LOTTO1, LOTTO 2) – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO del solo LOTTO 
1 e APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DA UN PUNTO DI VISTA TECNICO 
del LOTTO 2. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� E’ volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere alla realizzazione del progetto in 
oggetto al fine proseguire nella riqualificazione generale di una parte del tessuto urbano, in 
continuità con le opere pubbliche realizzatesi negli anni precedenti (marciapiedi e 
parcheggio su Via Matteotti);  
 

� Per la realizzazione del progetto di che trattasi è stato dato incarico al Tecnico Comunale Ciceri 
geom Daniela che ha prodotto il presente progetto definitivo; 
 

� Con determinazione n. 28 in data 10/12/2015 è stato affidato il servizio di COORDINATORE 
SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
SAGRATO CHIESA PARROCCHIALE” all’arch. KATIA COLOMBO con sede a TRECATE 
in Via Nova, 2; 
 

� Con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 10/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato  il progetto definitivo redatto Tecnico Comunale Ciceri geom Daniela; 

 
VISTO il progetto esecutivo, predisposto in data dicembre 2015 dal Tecnico Comunale Ciceri geom 
Daniela relativo a lavori di “RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA CHIESA 
PARROCCHIALE (LOTTO1, LOTTO 2)”, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

� Relazione tecnico Illustrativa; 
� Computo Metrico Estimativo; 
� Capitolato Speciale d’Appalto; 
� Cronoprogramma; 
� Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione; 
� Piano di Manutenzione – Manuale d’Uso; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma delle Prestazioni; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma dei Controlli; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma degli Interventi; 
� Schema di Contratto; 
� Elenco Prezzi Unitari; 
� Quadro Incidenza Manodopera; 
� Elaborati grafici: 

Pd/Ge/100 Inquadramento Urbanistico; 
Pd/R 100 Stato di Rilievo - Pianta piazzale 
Pd/R 101 Stato di Rilievo - Sezione Longitudinale 
Pd/A/100 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 
Pd/A/101 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 
Pd/C/100 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 
Pd/C/101 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 

 
VISTO la documentazione relativa alla sicurezza predisposta in data dicembre 2015 dall’Arch Katia 
Colombo relativo a lavori di “RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA CHIESA 
PARROCCHIALE (LOTTO1, LOTTO 2)”, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

� Fascicolo dell’Opera; 
� Piano di Sicurezza e Coordinamento 



 

 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta a: 

� LOTTO 1: 
€ 45.000,00 di cui € 39.927,09, comprensivi di € 1.800,00 di oneri per la sicurezza, ed 
€5.072,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� LOTTO 2: 
€ 15.000,00 di cui € 13.502,84, comprensivi di € 600,00 di oneri per la sicurezza, ed 
€1.497,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 
VISTO l’articolo 93 “Livelli della progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori” del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo 33 “Documenti componenti il progetto esecutivo” e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e verificata la rispondenza del Progetto; 
 
RITENUTO detto progetto meritevole di approvazione unitamente al Quadro Economico, così 
come risulta da atto di verifica effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’articolo 44 e 
seguenti del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del LOTTO 1 di €. 45.000,00 verrà finanziato con Avanzo 
di Amministrazione anno 2014 e che l’importo complessivo del LOTTO 2 di €. 15.000,00 sarà 
oggetto di finanziamento in sede di bilancio dell’esercizio 2016; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
D.Lgs.267/00; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori relativi a “RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO 
ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE (LOTTO1, LOTTO 2) - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO del solo LOTTO 1”, redatto in data dicembre 2015 dal Tecnico 
Comunale Ciceri geom Daniela dell’importo complessivo di € 45.000,00 di cui € 39.927,09, 
comprensivi di € 1.800,00 di oneri per la sicurezza, ed € 5.072,91 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

� Relazione tecnico Illustrativa; 
� Computo Metrico Estimativo; 
� Capitolato Speciale d’Appalto; 
� Cronoprogramma; 
� Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione; 
� Piano di Manutenzione – Manuale d’Uso; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma delle Prestazioni; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma dei Controlli; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma degli Interventi; 
� Schema di Contratto; 
� Elenco Prezzi Unitari; 
� Quadro Incidenza Manodopera; 
� Elaborati grafici: 

Pd/Ge/100 Inquadramento Urbanistico; 
Pd/R 100 Stato di Rilievo - Pianta piazzale 
Pd/R 101 Stato di Rilievo - Sezione Longitudinale 
Pd/A/100 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 
Pd/A/101 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 
Pd/C/100 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 



 

 

Pd/C/101 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 
 
2) DI APPROVARE la documentazione relativa alla sicurezza predisposta in data dicembre 2015 
dall’Arch Katia Colombo relativo a lavori di “RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA 
CHIESA PARROCCHIALE (LOTTO1, LOTTO 2)” – LOTTO 1, composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 

� Fascicolo dell’Opera; 
� Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 
3) DI APPROVARE da un punto di vista tecnico il progetto esecutivo dei lavori relativi a  
“RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE (LOTTO1, Lotto 
2) – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DA UN PUNTO DI VISTA TECNICO del LOTTO 
2”, redatto in data dicembre 2015 dal Tecnico Comunale Ciceri geom Daniela dell’importo 
complessivo di € 15.000,00 di cui €13.502,84, comprensivi di € 600,00 di oneri per la sicurezza, ed 
€ 1.497,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, composto dai seguenti 
elaborati: 

� Relazione tecnico Illustrativa; 
� Computo Metrico Estimativo; 
� Capitolato Speciale d’Appalto; 
� Cronoprogramma; 
� Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione; 
� Piano di Manutenzione – Manuale d’Uso; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma delle Prestazioni; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma dei Controlli; 
� Piano di Manutenzione – Sottoprogramma degli Interventi; 
� Schema di Contratto; 
� Elenco Prezzi Unitari; 
� Quadro Incidenza Manodopera; 
� Elaborati grafici: 

Pd/Ge/100 Inquadramento Urbanistico; 
Pd/R 100 Stato di Rilievo - Pianta piazzale 
Pd/R 101 Stato di Rilievo - Sezione Longitudinale 
Pd/A/100 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 
Pd/A/101 Stato di Progetto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 
Pd/C/100 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Pianta piazzale 
Pd/C/101 Stato di Confronto – Lotto 1 e Lotto 2 - Sezione Longitudinale 

 
4) DI APPROVARE la documentazione relativa alla sicurezza predisposta in data dicembre 2015 
dall’Arch Katia Colombo relativo a lavori di “RIQUALIFICAZIONE LASTRICATO ANTISTANTE LA 
CHIESA PARROCCHIALE (LOTTO1, LOTTO 2) – LOTTO 2”, composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 

� Fascicolo dell’Opera; 
� Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 

5) DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa del solo LOTTO 1, dell’importo 
complessivo di € 45.000,00 di cui € 39.927,09 per lavori ed € 5.072,91 di somme a disposizione 
dell’Amministrazione: 
 
A IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €. 38.127,09 
B Spese per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.   1.800,00 
C 

Totale lavori in appalto 
€. 39.927,09 

D 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 



 

 

D1 
IVA 10% su totale lavori 

€ 3.992,71 

D2 
Imprevisti e oneri per allacciamenti, sopralluoghi e 
accantonamento  

€   1.080,20 

D 
Totale somme a disposizione 

€ 5.072,91 

E 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 45.000,00 

 
6) DI DARE ATTO che la spesa sarà reimputata nel Bilancio 2016 applicando l’avanzo di 
Amministrazione 2014, che a sua volta sarà accantonato in uscita nel fondo pluriennale vincolato 
per investimenti pari a € 45.000,00 e che lo stesso sarà adeguatamente correlato in sede di 
realizzazione ai vigenti limiti e vincoli di finanza pubblica; 
 
7) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa ed i lavori sono subordinati all’approvazione della Legge 
di stabilità 2016 che approva quanto previsto al punto 3); 

 
8) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli atti necessari a 
dare piena attuazione al presente atto; 

 
9) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  29/12/2015 

 
Garbagna Novarese, lì 29/12/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 29/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


